ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
УСМАНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2022 года                                                                        № 54/281
г. Усмань

О Плане работы

территориальной избирательной комиссии
Усманского района на 2023 год
В соответствии с Законом Липецкой области от 29.12.2012 года № 117-ОЗ «О статусе, порядке формирования и полномочиях территориальных и участковых избирательных комиссий в Липецкой области», Регламентом территориальной избирательной комиссии Усманского района территориальная избирательная комиссия Усманского района постановляет:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Усманского района на 2023 год  (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Япрынцеву О.Ю.
          Председатель территориальной

избирательной комиссии

Усманского района

О.Ю. Япрынцева

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Усманского района

Е.С. Трубникова
                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Усманского района
от «30» декабря 2022 года № 54/281
ПЛАН РАБОТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ УСМАНСКОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД

1. Основные направления деятельности
1.1. Осуществление подготовки выборов Президента Российской Федерации на территории Усманского муниципального района Липецкой области.

1.2. Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке выборов Президента Российской Федерации (далее – выборы).
1.3. Реализация Плана мероприятий по формированию участковых избирательных   комиссий   срока   полномочий  2023 – 2028 гг., резерва составов участковых избирательных комиссий.
1.4. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории Усманского муниципального района Липецкой области, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц в порядке, установленным федеральным законодательством.

1.5. Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной палатой Липецкой области и наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории Липецкой области.
          1.6. Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в выборах, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах участия в формировании   участковых   избирательных   комиссий   срока полномочий 2023-2028 гг., резерва составов участковых избирательных комиссий, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлений избирательной комиссии Липецкой области (далее – Комиссия).
1.7. Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав  молодых граждан Российской Федерации, а также повышения электоральной активности молодежи.
1.8. Взаимодействие с местными общественными организациями инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
1.9. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов на территории Усманского муниципального района Липецкой области, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан, взаимодействие с представительными органами местного самоуправления по вопросу участия в формировании участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 гг., резерва составов участковых избирательных комиссий.
1.10. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка на территории Усманского муниципального района Липецкой области в период подготовки и проведения выборов; взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам проведения проверок сведений о лицах, назначаемых  в составы комиссий.
1.11. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышение правовой культуры избирателей (по отдельному плану).

1.12. Рассмотрение обращений граждан.

1.13. Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности Комиссии.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

территориальной избирательной комиссии Усманского района
Февраль
2.1. О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов в Усманском муниципальном районе на 2023 год.
2.2. Об утверждении графика обучения членов территориальной избирательной комиссии Усманского района на 2023год.
Март

2.3. О плане мероприятий по формированию участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 гг., резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Липецкой области.
2.4. Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных комиссий Усманского района на 2023 год.

Апрель
2.5. О начале формирования участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 гг., количества членов УИК.

2.6. Публикация в СМИ и размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Усманского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о приеме предложений в состав УИК с информацией о сроках и порядке представления предложений о кандидатурах для назначения в состав УИК, о количестве членов УИК, о сроках проведения заседания по формированию УИК.

2.7. Прием предложений по кандидатурам в  состав УИК.

2.8. Ввод в ГАС «Выборы» данных по кандидатурам, предложенным в составы УИК и резерв составов УИК.

2.9. Осуществление процедуры проверки лиц, кандидатуры которых предлагаются для назначения в составы УИК, на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных статьей 29 Федерального закона № 67-ФЗ.
2.10. Ввод в ГАС «Выборы» данных о результатах запросов, полученных от официальных органов, и передача данных о кандидатурах, которые не назначены в составы УИК и которые не могут быть зачсилены в резерв составов УИК по основаниям, предусмотренных пунктом 1 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ.
Май

2.11. Прием предложений по кандидатурам в  состав УИК.

2.12. Ввод данных по кандидатурам, предложенным в составы УИК и резерв составов УИК.
2.13. Осуществление процедуры проверки лиц, кандидатуры которых предлагаются для назначения в составы УИК, на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных статьей 29 Федерального закона № 67-ФЗ.
2.14. Ввод в ГАС «Выборы» данных о результатах запросов, полученных от официальных органов, и передача данных о кандидатурах, которые не назначены в составы УИК и которые не могут быть зачислены в резерв составов УИК по основаниям, предусмотренных пунктом 1 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ.
Июнь
2.15. Формирование УИК, назначение их председателей.

2.16. Размещение постановлений о формировании УИК и назначении председателей на сайте территориальной избирательной комиссии Усманского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление их в избирательную комиссию Липецкой области.

2.17. Организация проведения первых заседаний сформированных участковых избирательных комиссий.

2.18. Формирование удостоверений членов УИК с правом решающего голоса с использованием задачи «Кадры» ГАС «Выборы». Выдача удостоверений членам УИК с правом решающего голоса.

2.19. Ввод в ГАС «Выборы» и передача в избирательную комиссию Липецкой области данных о назначении членов УИК с правом решающего голоса.

2.20. Принятие постановления «О зачислении в резерв УИК», размещение его на сайте ТИК и направлении в ИКЛО.

2.21.  Ввод в ГАС «Выборы» данных о резерве УИК и передача в ИКЛО данных о кандидатурах, зачисленных в резерв составов УИК.

Июль
2.22. Об анализе формирования участковых избирательных комиссий в Усманском муниципальном районе Липецкой области срока полномочий 2023-2028 гг.

Ноябрь

2.23. О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов.
Декабрь

2.24. О   плане  работы территориальной избирательной  комиссии Усманского района на 2024 год.

2.25. О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год.

3. Организационное, материально - техническое и

документационное обеспечение деятельности комиссии

3. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний комиссии.

3. Регистрация входящих и исходящих документов, протоколов заседаний и постановлений, в том числе с использованием ПААДИК ПИ «Дело» ГАС РФ «Выборы».
4.  Информационное обеспечение деятельности избирательной комиссии Липецкой области и иных избирательных комиссий

4.1. Организация интервью Председателей ТИК, УИК, членов территориальной и участковой комиссий, освещение в газете Усманского района (города) «Новая жизнь» формирования   участковых   избирательных   комиссий  срока  полномочий  2023-2028 гг., резерва составов участковых избирательных комиссий, заседаний, совещаний, конкурсов и других мероприятий, проводимых Комиссией.
4.2. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Усманского района на сайте ТИК.

4.3. Оформление и наполнение актуальной информацией информационных стендов территориальной избирательной комиссии района

5. Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий.

5.1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, резерва составов УИК с использованием методических разработок ЦИК, избирательной комиссии Липецкой области.

5.2. Организация тестирования членов территориальной и участковых избирательных комиссий на сайте избирательной комиссии Липецкой области.

5.3. Обучение наблюдателей.

6. Повышение правой культуры избирателей

(участников референдума)

6.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами избирательных комиссий, представителями политических партий, кандидатами, средствами массовой информации, органов местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.

6.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления, учреждениями образования, культуры, спорта и молодежной политики, социальной защиты населения, молодежными и общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

6.3. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными общественными организациями и объединениями, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

6.4. Согласование планов совместной деятельности на 2022 год с отделами образования, культуры, спорта и молодежной политики, органами местного самоуправления, общественными организациями об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

6.5. Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню молодого избирателя.

6.6. Подготовка и проведение викторины «Знатоки избирательного права» среди избирателей с ограниченными физическими возможностями.

7. Общие вопросы

7.1. О досрочном прекращении  полномочий (назначении, изменении персональных данных, зачислении в резерв, исключении из резерва) члена участковой избирательной комиссии избирательного участка №__ с правом решающего голоса.